
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2014 - 41 
Data 02-04-2014 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE URBANISTICA E 
DELL'INCARICO DI ESPERTO IN DIIRTTO E 
LEGISLAZIONE URBANISTICA PER 
L'ADEGUAMENTO DEL PUC AL PTCP. 
PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaquattordici , il giorno due del mese di Aprile , alle ore 12:45 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
BARBATO MARIA 

X 
X 
 
X 
X 
X 
X 

 
 
X 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 6 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
         
  
OGGETTO: Procedure di gara per l’affidamento dell’ incarico di progettazione urbanistica e 
dell’incarico di esperto in diritto e legislazione urbanistica per l’adeguamento del PUC al 
PTCP. Provvedimenti  
  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale, dopo aver tempestivamente approvato il Piano Urbanistico 
Comunale, deve provvedere per legge e in tempi brevi ad adeguare tale strumento urbanistico al 
Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale di Caserta, pena il commissariamento; 
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 17.07.2013 sono stati adottati gli indirizzi per l’adeguamento 
del PUC al suddetto PTCP; 
- con deliberazione di G.C. n. 10 del 28.01.2014 è stato approvato il cronoprogramma per 
ottemperare a tale obbligo, trasmesso all’Amministrazione Provinciale di Caserta; 
- il suddetto cronoprogramma prevede che entro il 31.03.2014 siano affidati gli incarichi 
professionali per consentire l’adeguamento del PUC, previo esperimento di procedura di gara ad 
evidenza pubblica da parte dell’U.T.C.; 
  
Vista la nota prot. n. 1952 del 31.03.2014 a firma del Segretario Comunale, in veste di 
Responsabile Anticorruzione, con cui si informa il Sindaco e la Giunta Comunale che i bandi di 
gara per l’affidamento dell’incarico di progettazione urbanistica e dell’incarico per esperto in diritto 
e legislazione urbanistica ai fini dell’adeguamento del PUC al PTCP, presentano elementi 
nonconformi alle indicazioni e prescrizioni della legge 190/2012 e del Piano Anticorruzione 
adottato con deliberazione n. 9/2014, in quanto il criterio di affidamento degli incarichi 
professionali è esclusivamente discrezionale, dipendendo dalla sola valutazione dei curricula dei 
concorrenti da parte del Responsabile di Area, senza predefinizione di griglie di punteggi da 
assegnare alla capacità tecnica e professionale di ciascun concorrente; 
  
Preso atto, altresì, dalla citata nota prot. n. 1952/2014 che i suddetti bandi di gara sono stati 
approvati disapplicando immotivatamente il Regolamento per l’affidamento di incarichi 
professionali per importi inferiori a € 100.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 7/2007 e applicabile alle fattispecie in esame; 
  
Rilevato che l’art. 7 del suddetto Regolamento indica i criteri per l’affidamento degli incarichi, 
assegnando un punteggio sia per la professionalità che per l’offerta economica del concorrente; 
  
Accertato che nei bandi di gara approvati dal Responsabile dell’Area Tecnica manca la 
predeterminazione di qualsiasi criterio oggettivo in base al quale addivenire all’affidamento degli 
incarichi professionali, riservando la scelta dei professionisti alla sola decisione discrezionale dello 
stesso Responsabile, sulla base della semplice valutazione del curriculum presentato dai 
concorrenti; 
  
Evidenziato che la previsione del criterio di valutazione della “riduzione del compenso 
professionale rispetto a quello posto a base di gara” costituisce un elemento importante e incisivo ai 
fini del risparmio della spesa pubblica; 
  
Ritenuto opportuno recepire le perplessità manifestate dal Responsabile Anticorruzione in merito 
alle procedure di gara avviate per l’affidamento degli incarichi di cui in oggetto e disporre, in nome 
dell’interesse pubblico alla trasparenza, alla legalità e all’imparzialità dell’attività amministrativa, 
che il Responsabile dell’Area Tecnica provveda alla revoca dei bandi di gara approvati e pubblicati 
e, conseguentemente, di tutti gli atti ad essi presupposti e conseguenti; 
  
Dato atto che la facoltà di revoca dei bandi da parte dell’Amministrazione Comunale è prevista nei 
bandi stessi e nei disciplinari di gara approvati; 
  



Considerato necessario, ai fini di ottemperare all’obbligo di legge di adeguare il PUC al PTCP, 
data l’assenza di competenti ed adeguate figure professionali all’interno dell’organigramma 
comunale, che il  Responsabile dell’Area Tecnica provveda in tempi brevissimi alla riapprovazione 
degli atti di gara per l’affidamento  dell’incarico professionale  di progettazione urbanistica e di 
incarico di esperto in diritto e legislazione urbanistica per l’adeguamento del PUC al PTCP, nel 
rispetto delle seguenti direttive: 

-         Applicazione del Regolamento Comunale per l’affidamento di incarichi professionali per 
importi inferiori a € 100.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
7/2007; 

-         Applicazione dell’art. 7 “Criteri per l’affidamento” del citato Regolamento, assegnando i 
punteggi relativi ai parametri di cui ai punti 1) “professionalità” e 2) “offerta economica”, 
adeguando il parametro “professionalità” alle specifiche prestazioni professionali da 
richiedere, secondo le seguenti modalità: 
a) valutazione delle prestazioni di servizi di progettazione di livello urbanistico, già resi in 
relazione al territorio del Comune di Carinaro, (essendo l'oggetto della prestazione 
professionale da espletare l'adeguamento del PUC vigente alle norme del PTCP di 
Caserta). Per la valutazione di tali prestazioni, il Responsabile del procedimento potrà 
disporre di 24 punti. 
b) valutazione di servizi professionali resi in relazione ad attività di carattere urbanistico, 
con specifica e particolare dimostrata conoscenza del territorio del Comune di Carinaro.   
Per la valutazione di tali servizi, il Responsabile del procedimento potrà disporre di 26 punti. 
In relazione alla valutazione del parametro “professionalità”, in caso di raggruppamento di 
professionisti sotto qualsiasi forma giuridica, le prestazioni professionali richieste devono 
essere possedute da tutti i professionisti coinvolti a qualsiasi titolo, ad eccezione del giovane 
professionista con iscrizione all’albo professionale inferiore al quinquennio. 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso favorevolmente dal competente Responsabile del 
Servizio ex art. 49 TUEL; 
Visto il d.lgs. 267/2000; 
Vista la l. 190/2012; 
Visto il d.lgs. 163/2006; 
Con voti unanimi palesemente espressi 
  

DELIBERA 
  
DI prendere atto e recepire quanto manifestato dal Responsabile Anticorruzione con nota prot. n. 
1952 del 31.03.2014 e riportato in narrativa, in merito alle procedure di gara per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione urbanistica e dell’incarico di esperto in diritto e legislazione 
urbanistica per l’adeguamento del PUC al PTCP; 
  
DI disporre, nel prevalente interesse pubblico alla trasparenza e all’imparzialità dell’attività 
amministrativa, che il Responsabile dell’Area Tecnica provveda immediatamente alla revoca delle 
proceduredi gara in corso per l’affidamento dell’incarico di progettazione urbanistica e dell’incarico 
di esperto in diritto e legislazione urbanistica per l’adeguamento del PUC al PTCP; 
  
DI disporre, altresì, che il Responsabile dell’Area Tecnica provveda in tempi brevissimi alla 
riapprovazione degli atti di gara per l’affidamento degli incarichi professionali di cui in oggetto, 
applicando il vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali per importi inferiori 
a € 100.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7/2007; 
  



Di stabilire che, data la specificità della prestazione professionale da acquisire, i criteri di 
affidamento degli incarichi, di cui all’art. 7 del citato Regolamento, siano modificati e integrati 
come indicato in narrativa; 
  
Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica, affinché lo esegua 
immediatamente, e al Responsabile Anticorruzione affinché ne prenda atto; 
  
Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° co. D.lgs. 267/2000. 
  
  
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 

Oggetto: 

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE URBANISTICA E DELL'INCARICO DI ESPERTO IN 
DIRITTO ELEGISLAZIONE URBANISTICA PER L'ADEGUAMENTO DEL 
PUC AL PTCP. PROVVEDIMENTI. 
     
  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì 28.03.2014 
   Il Responsabile dell’Area Tecnica

Geom. Donato Ausilio 
 

  
    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

 X Parere irrilevante 

  



Carinaro, lì   31.03.2014 Il Responsabile del Servizio 
(Elena Barbato)   

      
                 
  
  
  
  
  
  
 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 04-04-2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 19-04-2014 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 04-04-2014 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 04-04-2014 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 04-04-2014 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 



2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo 
Comunale                                                                                                                    Il Responsabile 
dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


